Lingua artificiale Volapük, de 1880, introduce numeroso affixo (circa 300; sed plure es raro). Omni affixo habe sensu constante; affixo es addito ad radice sine reductione. Hoc constitue magno superioritate de Volapük super linguas naturale, et explica suo diffusione rapido in 1887. Sed auctore da ad affixos de Volapük valore de affixos de germanico; et non existe correspondentia univoco inter affixos, præpositiones, et elementos grammaticale de linguas differente. Primo directore de Academia da ad affixos valore de franco; et hoc es causa de æquivoco et dissentione. Volapük es magno labore de interlingua, sed insufficiente.

Esperanto, de 1887, introduce 66 affixo artificiale, aut quasi; et da ad plure de illos valore de vocabulo separato.

M. Couturat, in opusculo « Étude sur la dérivation en Esperanto », de 1907, applica in parte calculo grammaticale de meo scripto de 1904, et dice que singulo affixo in Esperanto habe sensu vario; et derivatione es irregulare, ut in français:

plumer = dégarnir de plumes,

plomber = garnir de plomb.

Et propone novo systema de derivatione plus regulare, que cum pauco modificatione, es basi de interlingua « Ido ».

G. Kolowrat « Pri la derivo en Ido kaj in Esperanto », 1909, dice que Ido habe derivatione irregulare, et propone modifications.

R. de Saussure expone novo theoria, que nos jam cita et commenta in t. I pag. 216-218, t. II pag. 38-39, 87, 139.

Theorias præcedente præsenta, in valore de elementos, completo varietate inter se, et cum theoria que me supra expone. Si ad symbolos A S V me da forma -a, -o, -i, proximo ad symbolos de auctores citato, et ad P me da forma -p de Volapük (pro redde impossible adoptione de meo systema), tunc ex verbo *vinc(e)* resulta serie:

1 vinci, 2 vinca, 2 vinco, 4 vincip, 5 vincap, 6 vincop  
respondente ad

1 vince, 2 victore, 3 victoria, 4 perde, 5 victo, 6 F. débâcle.

Es difficile de judica quale systema es justo, et si es possibile systema justo, nam objectos que nos considera es formale, et relativo ad linguas.

« Academia pro Interlingua », in 1902, adopta 35 suffixo, reproducto in t. II pag. 54.

*Universal* de Molenaar habe grammatica plus simple que omni præcedente.

### CONCLUSIONE.

In paginas præcedente me classifica suffixos plus importante, pro transformatione de substantivo, adjetivo, verbo; et me proba que omni suffixo de derivatione pote es substituto per vocabulo disjuncto naturale (es, que, habe, cum, redde, da), aut quasi artificiale (to, quem, ton); istos pote es eliminato post transformatione de propositione.

Majoritate de vocabulos latino, commune ad linguas moderno, es derivato.

Me concludo studio præcedente per consilia sequente:

1. Vocabulos internationale, que in latino habe suffixo de derivatione, sed hodie habe sensu differente ab etymologico, debe es conservato sine modificatione. Exemplo:

*integrale* nunc indica symbolo de analysi infinitesimal, et non pote es substituto per valore etymologico « de integro ».

*studente* hodie significa « inscripto in universitate », et non coincide cum valore etymologico « qui stude ».

2. Es utile conservatione de derivatos internationale, ut illos existe; tunc scripto es multo plus intelligibile ad europeos.

3. Es utile que vocabularios de Interlingua exprime vocabulos derivato per elementos simple, et viceversa, elementos simple, per derivatos. Illos pote adopta elementos artificiale *quem*, *to*, *ton*, aut similes, ut abbreviationes. Per exemplo, vocabulario de Interlingua debe contine voces: *age*, *acto*, *activo*, *activitate*, *agente*, ... que es latino-anglo. Post explicatione de internationale de singulo elemento, et de suo orthographia in linguas moderno, vocabulario pote contine indicatione sequente:

*actione* = ton age (in loco de: *actione* es abstracto passivo de *age*). H. D. actoV es elusq. a sintaxis. I. actoV es passivo a

*activitate* = to es activo = to age (in loco de: *activitate* es abstracto de *activo*).

*activo* = que (sæpe) age (in parvo vocabulario, pote es confuso *activo*, *agente*, *actore*).

*acto* = quem age (in loco de: *acto* es participio passivo de *age*).

*actore* = que age.

*age* = es agente, es actore, es activo, habe activitate, redde acto, fac actione (id es, nos scribe derivatos internationale de radice *age*).

*agente* = que age.

Vocabulario publicato ab *Revista Universale* de BASSO, es proximo ad vocabulario ideale.

4. Es utile que scriptores in interlingua cognosce transformationes de propositione, per reductione de suffixos grammaticale que destrue se, per conversione, etc. in modo que illo pote elimina difficultates de elementos non internationale, aut de derivatione artificiale.

5. Nullo elemento de derivatione es *necessario*, per duplificatione. In primo loco, derivatos jam es internationale; ergo non es necessario de construe derivatos novo. In secundo loco, omni elemento de derivatione pote es suppresso, sine introductione de elemento artificiale; resulta ex theoria præcedente, et ex « 100 exempla », que es, in generale, composito ex voces simple.

6. Sed eliminatione de passivo, de abstracto ex verbo et ex adjetivo, es difficile et complicato, et si possibile. Tunc Academia pote adopta omni elemento grammaticale, que sex socio-judica *utile*, si introductione de illos non noce ad structura de lingua.

7. Grammaticas es formale; voces « substantivo, adjetivo, verbo, nominativo, genitivo, comparativo, indicativo, infinitivo, abstracto, adverbio », etc. indica proprietates de forma, non de ideas. Grammaticas expone usu, et non logica. In scholas nos tribue importantia excessivo ad grammatica. Secundo expressione de primo directore de Academia, Kerckhoffs, in pag. 15 de suo periodico, anno 1886, Interlingua « c'est l'étandard de l'insurrection contre la routine et la tyrannie des vieilles grammairies ».

## BIBLIOGRAPHIA

**Revista Universale**, Ventimiglia, via Asse 68. Abbonamento: anno 6 fr.

N. 13, januario 1912, continua publicatione de vocabulario internationale, commune ad A. F. I. L., que perveni ad littera d.

**Grammatica de latino internationale « Interlingua »**, Editore « Revista Universale ».

Activitate in directore de « Revista Universale » es mirabile. In suo periodico, continua ad publica magno vocabulario internationale, et hodie publica isto manuale-grammatica de 19 pagina.

Auctore incipe per breve historia de lingua internationale, ab Volapük de 1880, ad Academia fundato in 1887, hodie « Academia pro Interlingua ». Expone principio de internationalitate maximo, invento et applicato verso 1890 ab Lott, et que permette de scribe in modo subito intelligibile ad omni homo culto de Europa ; et expone labores de Academia usque hodie.

Libro reproduce deliberationes de Academia, usque 1911, que auctore explica et commenta.

Auctore nota que vocabulario internationale es quasi toto latino. Explica que orthographia latino es meliore, plus facile, commodo et scientifico, que omni orthographia artificiale. Vocale finale de thema latino, que præsenta aliquo difficultate ad tirones, præsenta nullo difficultate ad illos que posside vocabularios de thema latino, ut vocabulario de Basso, et plure alio, que da thema completo et integro, ab littera initiale ad finale.

Auctore tracta de concordantia de adjective cum substantivo, de articulo, de conjugatione de verbo, etc., quæstiones que nunc es objecto de studio in Academia.

Toto libro es scripto in Interlingua, facile, fluido et elegante.

**Lingua Internationale**. Directeur-Editeur: J. Meysmans, Woluwe-St. Pierre, Bruxelles. Abonnements: Belgique, 4 francs par an; Étranger, 5 francs.

N. 11, janvier, contine articulos interessante, relativo ad voca-

ulario de Academia. Demonstra que plure vocabulo latino, putato mortuo, ut *orbe*, *antro*, *amni*, *igni*, es vivente in linguas moderno.

Plure consocio nota que discordantia de feminino cum adjective in —o es solo apparente; italiano vide nullo dissonantia in « *poema* istruttivo, *splendid*o *pianeta*, *distint*o *geometra*, *il nostro papa*, la *buona mano*, una *eco sonora*, *Italo esperantista*, *caro collega* », etc.